[image: image1.png]24
INPA

INSTITUTO. NACIONAL DE
PESQUISAS DA AMAZONIA

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia

Coordenação de Capacitação

Divisão de Apoio Técnico

Programa de Iniciação Científica do INPA

[image: image2.jpg]G OV ERNO FEDERNNL

Memorando n°
À Coordenadora de Capacitação – COCAP/INPA

Dra Beatriz Ronchi Teles
Assunto: Inscrição no Processo de Seleção do Programa de Iniciação Científica do INPA

Prezada Coordenadora,

Informo a Vossa Senhoria a participação da candidata (NOME DA CANDIDATA EM CAIXA ALTA) como minha orientada no Processo de Seleção do Programa de Iniciação Científica do INPA (Edital n° 001/2018), vigência 2018-2019, e encaminho em anexo, os documentos exigidos no referido Edital, abaixo relacionados:
1. Formulário Único de Inscrição;

2. Cópia de CPF;

3. Cópia do RG;

4. Comprovante de residência, com número do CEP;

5. Curriculum Lattes atualizado do candidato;

6. Histórico Escolar completo, atualizado;

7. Declaração de matrícula em curso de graduação onde conste o período de curso atual do aluno;

8. Comprovante de cadastro no SIGFAPEAM;

9. Declaração de não acúmulo de bolsa e disponibilidade de 20 horas semanais para pesquisa.

10. Plano de Trabalho 2018-2019, modelo DIDAT;

11. Formulário de avaliação do orientador com link de acesso ao Currículo Lattes do orientador, Modelo DIDAT (com a percentagem a ser considerada para cada candidato item 9.8).

(Caso o orientador não seja servidor do INPA, encaminhar também):
12. Comprovante, assinado de que o pesquisador bolsista (doutor) de Termo de Bolsa de pesquisa no INPA, com vigência superior ao prazo de 12 meses ao início da bolsa de Iniciação Científica;

13. Carta de anuência do servidor do INPA, vinculado ao orientador bolsista.
Atenciosamente,

NOME DO SERVIDOR
ASSINATURA ELETRÔNICA NO SEI
[image: image3.jpg]FAPEA M

[image: image4.png]Qcneg

[image: image5.jpg]